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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đoàn thăm, chúc mừng nhân dịp Lễ, Tết truyền  

thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 
 

Thực hiện Công văn số 319/UBND-KGVX  ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Dân tộc; Kế hoạch số 

03/KH-BDT ngày 02/02/2023 về công tác năm 2023 của Ban Dân tộc; 

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch chi tiết việc tổ chức Đoàn thăm, chúc 

mừng nhân dịp Lễ, Tết truyền thống của người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thể hiện sự quan tâm của các Cấp Ủy đảng, Chính quyền địa phương 

đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhân các ngày Lễ, Tết truyền 

thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong năm 2023, từ đó động viên, 

khích lệ đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng 

và Nhà nước, phát triển kinh tế, ổn định đời sống góp phần thực hiện có hiệu quả 

chính sách dân tộc.  

2. Yêu cầu 

 Việc tổ chức Đoàn thăm, chúc mừng Lễ, Tết truyền thống của người dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023 phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, nghiêm túc, 

trang trọng và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức Đoàn thăm, chúc Tết Chôl Chnăm Thmây của dân tộc 

Khmer năm 2023  

a) Thành phần Đoàn  

- Đoàn cấp tỉnh, dự kiến 07 người gồm:  

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc là Trưởng đoàn và các phòng chuyên môn thuộc 

Ban Dân tộc;  

+ Mời đại diện lãnh đạo: UBMTTQVN tỉnh; Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Đài 

Phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước tham gia thành viên đoàn.  

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện, lãnh đạo UBND cấp xã 

nơi Đoàn đến thăm và các cơ quan, đơn vị có liên quan do UBND cấp huyện mời. 



2 

 

 b) Đối tượng được thăm, tặng quà  

- Tập thể: 06 Chùa Phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn tỉnh (Chùa Sóc 

Lớn, xã Lộc Khánh; Chùa Serayodom, xã Lộc Hưng; Chùa Chà Là, xã Lộc Thịnh, 

Chùa Chàng Hai, xã Lộc Quang, huyện Lộc Ninh. Chùa Bồ Đề, xã Nha Bích, thị 

xã Chơn Thành. Chùa Sareyvonsa, phường Tân Xuân, thành phố Đồng Xoài).  

- Cá nhân là: hộ nghèo, hộ cận nghèo; già làng tiêu biểu, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số; chức sắc tiêu biểu là người dân tộc Khmer.  

c) Số lượng và giá trị một phần quà  

- 06 phần quà tập thể, mỗi phần quà trị giá 3.000.000 đồng.  

- 100 phần quà cá nhân, mỗi phần quà trị giá: 500.000 đồng  

d) Thời gian tổ chức đoàn thăm: 04 ngày, từ ngày 11-14/4/2023 (thời gian 

cụ thể theo lịch công tác của Ban Dân tộc).  

e) Địa điểm: Do địa phương bố trí  

2. Tổ chức đoàn thăm, tặng quà nhân dịp Lễ Ramadhan của dân tộc 

Chăm năm 2023 

a) Thành phần Đoàn 

- Đoàn cấp tỉnh, dự kiến 07 người gồm:  

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc là Trưởng đoàn và các phòng chuyên môn thuộc 

Ban Dân tộc;  

+ Mời đại diện lãnh đạo: UBMTTQVN tỉnh; Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Đài 

Phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước tham gia thành viên đoàn.  

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện, lãnh đạo UBND cấp xã 

nơi Đoàn đến thăm và các cơ quan, đơn vị có liên quan do UBND cấp huyện mời.  

b) Đối tượng được thăm, tặng quà  

- Tập thể: 02 Thánh đường Hồi giáo của dân tộc Chăm trên địa bàn tỉnh 

(Thánh đường Hồi giáo xã Thuận Phú, huyện Đồng Phú và Thánh đường Hồi 

giáo xã Phú Riềng, huyện Phú Riềng).  

- Cá nhân: hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, già làng tiêu biểu, 

người có uy tín, chức sắc tiêu biểu là người dân tộc Chăm. 

c) Số lượng và giá trị một phần quà 

- 02 phần quà tập thể, mỗi phần quà trị giá 3.000.000 đồng.  

- 20 phần quà cá nhân, mỗi phần quà trị giá: 500.000 đồng.  

d) Thời gian tổ chức đoàn thăm: 01 ngày, ngày 04/4/2023 (thời gian cụ thể 

theo lịch công tác của Ban Dân tộc).  

e) Địa điểm: Do địa phương bố trí. 
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3. Tổ chức thăm, chúc mừng tập thể cán bộ, giáo viên nhà trường và 

các cá nhân học sinh, sinh viên đang theo học tại các Trường Dân tộc nội trú; 

Trường phổ thông đứng chân trên địa bàn các xã thuộc vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi của tỉnh; Trường Dự bị đại học thành phố Hồ Chí Minh nhân 

dịp Lễ Khai giảng năm học 2023-2024  

a) Số lượng và thành phần Đoàn:  

- Số lượng Đoàn thăm: 04 Đoàn. 

- Thành phần Đoàn: 04 người, do 01 đồng chí Lãnh đạo Ban làm trưởng 

đoàn và Phòng chuyên môn của Ban Dân tộc. 

b) Đối tượng được thăm, tặng quà  

- Tập thể cán bộ, giáo viên nhà trường và các cá nhân học sinh, sinh viên 

đang theo học tại các Trường Dân tộc nội trú; Trường phổ thông đứng chân trên 

địa bàn các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên của tỉnh; Trường Dự 

bị đại học thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Số lượng và giá trị một phần quà  

- 08 lẵng hoa chúc mừng, mỗi lẵng hoa trị giá 1.000.000 đồng.  

- 150 phần cá nhân, mỗi phần quà trị giá: 500.000 đồng.  

d) Thời gian, địa điểm tổ chức đoàn thăm: ngày 05/9/2023 (thời gian cụ 

thể theo lịch công tác của Ban Dân tộc).  

Riêng Đoàn đi dự Lễ Khai giảng của Trường Dự bị đại học thành phố Hồ 

Chí Minh, thời gian thực hiện theo Thư mời của Trường.  

4. Tổ chức đoàn thăm, tặng quà Lễ Sencedolta của dân tộc Khmer năm 

2023  

a) Thành phần Đoàn:  

- Đoàn cấp tỉnh, gồm 05 người là: Lãnh đạo Ban Dân tộc - Trưởng đoàn và 

các phòng chuyên môn của Ban Dân tộc; mời Đài Phát thanh Truyền hình và Báo 

Bình Phước dự và đưa tin.  

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện, cấp xã nơi Đoàn đến 

thăm và các đơn vị khác có liên do UBND cấp huyện mời.  

b) Đối tượng được thăm, tặng quà  

- Chùa Phật giáo Nam tông Khmer (Chùa Sóc Lớn, xã Lộc Khánh; Chùa 

Serayodom, xã Lộc Hưng; Chùa Chà Là, xã Lộc Thịnh; Chùa Chàng Hai, xã Lộc 

Quang, huyện Lộc Ninh; Chùa Bồ Đề, xã Nha Bích, thị xã Chơn Thành; Chùa 

Sareyvonsa, phường Tân Xuân, thành phố Đồng Xoài).  

c) Số lượng và giá trị một phần quà  

- 06 phần quà tập thể, mỗi phần quà trị giá 3.000.000 đồng. 



4 

 

d) Thời gian tổ chức đoàn thăm: 04 ngày, từ ngày 19-22/9/2023 (thời gian 

cụ thể theo lịch công tác của Ban Dân tộc).  

e) Địa điểm: Tại các Chùa Sóc Lớn, xã Lộc Khánh; Chùa Serayodom, xã 

Lộc Hưng; Chùa Chà Là, xã Lộc Thịnh, Chùa Chàng Hai, xã Lộc Quang, huyện 

Lộc Ninh; Chùa Bồ Đề, xã Nha Bích, thị xã Chơn Thành; Chùa Sareyvonsa, 

phường Tân Xuân, thành phố Đồng Xoài 

5. Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) 

năm 2023  

a) Thành phần Đoàn  

- Cấp tỉnh, 05 người, gồm: Lãnh đạo Ban Dân tộc - Trưởng đoàn và các 

phòng chuyên môn của Ban Dân tộc, Đài Phát thanh Truyền hình và Báo Bình 

Phước dự và đưa tin.  

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện nơi Đoàn đến thăm và 

các đơn vị khác có liên do UBND cấp huyện mời.  

b) Đối tượng được thăm, tặng quà  

- Tập thể các Trường DTNT trên địa bàn tỉnh và Trường Dự bị đại học 

thành phố Hồ Chí Minh,  

- Tập thể cán bộ, giáo viên nhà trường các Trường Dân tộc nội trú hoặc 

Trường phổ thông đứng chân trên địa bàn các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi trên của tỉnh; Trường Dự bị đại học thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Số lượng và giá trị một phần quà  

- 08 phần quà tập thể, mỗi phần quà trị giá 3.000.000 đồng.  

d) Thời gian tổ chức đoàn thăm: 04 ngày, từ ngày 14-17/11/2023 (thời gian 

cụ thể theo lịch công tác của Ban Dân tộc).  

e) Địa điểm: Trường Dân tộc nội trú hoặc Trường phổ thông đứng chân 

trên địa bàn các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên của tỉnh; Trường 

Dự bị đại học thành phố Hồ Chí Minh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí thực hiện tổ chức được lấy từ nguồn kinh phí nghiệp vụ 

ngành năm 2023 của Ban Dân tộc.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị các sở, ngành: UBMTTQVN tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nội vụ, 

Đài Phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước phối hợp, cử cán bộ tham gia các 

Đoàn thăm theo kế hoạch đề ra.  

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố nơi đoàn đến thăm chỉ 

đạo các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã  

- Phối hợp với Ban Dân tộc bố trí thành phần, tổ chức Đoàn thăm theo Kế 

hoạch.  
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- Lập danh sách các tập thể, cá nhân được thăm, tặng quà theo số lượng 

được phân bổ (có thông báo sau) và thông báo các tập thể, cá nhân có tên trong 

danh sách đến địa điểm do địa phương bố trí để Đoàn đến thăm và tặng quà. 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo tình hình chung đồng bào dân tộc thiểu số; kết 

quả thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn; một số vấn đề kinh tế - xã hội, an 

ninh chính trị vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn và những kiến nghị, đề xuất để 

làm việc với Đoàn công tác.  

3. Giao Phòng Chính sách Dân tộc  

- Tham mưu văn bản đề nghị các cơ quan có liên quan cử thành viên tham 

gia Đoàn công tác của tỉnh.  

- Chủ trì phối hợp với các Phòng chuyên môn tham mưu Lãnh đạo Ban 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện chuẩn bị tốt 

công tác tổ chức Đoàn thăm, chúc mừng theo đúng Kế hoạch đề ra.  

- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả Đoàn thăm, tặng quà và thanh quyết 

toán kinh phí Đoàn đi theo quy định.  

4. Giao Văn phòng Ban Dân tộc  

- Bố trí phương tiện đi lại cho Đoàn công tác của tỉnh.  

- Phối hợp chuẩn bị công tác hậu cần, kinh phí tổ chức Đoàn công tác của 

tỉnh theo đúng kế hoạch đề ra.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn thăm, chúc mừng nhân dịp Lễ, Tết 

truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023 của Ban 

Dân tộc, đề nghị các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

Trường Dự bị đại học thành phố Hồ Chí Minh phối hợp, bố trí thời gian và thành 

phần tham gia Đoàn đi thăm theo Kế hoạch đề ra./.  

 

Nơi nhận:                    TRƯỞNG BAN 
- UBND tỉnh (b/c);            
- Các sở, ngành: UBMTTQVN tỉnh, Công an tỉnh,  

  Sở Nội vụ, Đài Phát thanh TH & BBP; 

- Trường DBĐH Tp. Hồ Chí Minh; 

- UBND cấp huyện;                   

- Các phòng CM; 

- Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện;            

- Trang TTĐT BDT;                        

- Lưu: VT, CSDT.  
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